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Abstrakt

Ve své diplomové práci se věnuji tématu kompetencí sociálních pracovníků a pracovníků v

sociálních službách. Za základní východisko byl využit australský kompetenční model a jeho

následné obsahové přizpůsobení a naplnění kompetenci sociálních pracovníků a pracovníků v

sociálních službách. Návrh kompetenčního modelu byl sestaven pro pilíř Asistence neziskové

organizace ŽIVOT 90, která se zaměřuje na pomoc seniorům. Může být využit pro výběr

personálu, nastavení nebo zlepšení adaptačního procesu nových zaměstnanců, hodnocení a

rozvoj stávajících zaměstnanců v týmu i pro případné kariérní změny.
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Abstrakt

The main research of my diploma is the competence of social workers and personal care

attendants. In this work I focus on the definition of terms of social work competence and

adaptation of the Australian competency model for the conditions of social services in the Czech

Republic. I also focus on the design of the change process and its implementation – the

application of competence model to the organization of social services for retired people. The

design of the competency model is compiled of the non-profit organization ŽIVOT 90 which

focuses on helping seniors. It can be used to select staff, set up or improve the adaptation process

of new employees, evaluate and develop existing employees in the team, and for possible career

changes.
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Úvod

Výběr a formulace tématu mé diplomové práce byl dlouhý proces, který trval půl roku.

Chtěla jsem, aby téma bylo zajímavé pro mě osobně a současně mělo praktický přínos pro

organizaci, v níž pracuji. Téma kompetencí zaměstnanců mně vždy zajímalo, ale bylo zapotřebí

jej upřesnit, vymezit a jasně ohraničit. Tento postupný proces probíhal během konzultací s

vedoucím mé diplomové práce. Nakonec jsem se rozhodla zaměřit se na stanovení

kompetenčního modelu sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách, kteří pracují

v jedné organizaci a s jednou cílovou skupinou. Působí však v různých odděleních, která

poskytují klientům různorodou pomoc a podporu.

Tato práce se dělí na dvě části, teoretickou a empirickou. V teoretické části se budu věnovat

popisu důležitých pojmů a souvislostí. Ty pak dále využiji ve výzkumu, který je součástí

empirické části práce.

Teoretická část obsahuje sedm kapitol. V úvodních třech kapitolách se zaměřím na

vysvětlení pojmu kompetence, na popis a srovnání vybraných kompetenčních modelů

využívaných v sociálních a zdravotních službách v zahraničí i v ČR. Podrobněji se budu

zabývat australským kompetenčním modelem, z něhož vychází empirická část mé práce.

Australský kompetenční model zatím nebyl v české odborné literatuře popsán, proto jsem

využívala především anglofonní odborné zdroje. Ve své práci cituji také zdroje frankofonní a

rusofonní, případně na ně odkazuji. V těchto odkazech a citacích užívám své vlastní překlady.

Protože aplikace kompetenčního modelu může vest k změnám, dokonce i k transformaci

organizační struktury organizace, jsou následující kapitoly věnovány organizačnímu

uspořádání a procesu změny v organizaci. Pro podrobný popis procesu změny v jednotlivých

krocích jsem vybrala Kotterův model. Kromě popisu jednotlivých kroků změny se věnuji i

jejich vysvětlení a příkladům vhodných nástrojů, které lze v jednotlivých fázích využít.

Příležitostně využívám vlastní schémata a tabulky.

Empirická část se skládá ze tří velkých oddílů. V prvním představuji organizaci Život 90,

jednotlivá oddělení, v nichž bude probíhat výzkum, a jejich práci. Tento úvodní popis nám

pomůže získat základní vhled do kompetencí, které jsou klíčovém tématem výzkumu. Realizace

výzkumu v organizaci proběhla na základě písemného souhlasu manažerky pilíře Asistence a

mé nadřízené Olgy Mutlové.
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 Po představení práce jednotlivých oddělení popíšu metody a proces výzkumu. Ve výzkumu

využiji dvě hlavní metody - focus group pro sběr dat od vedoucích oddělení a dotazníkové

šetření pro ověření výstupů získaných z focus group. Data získaná ve focus group budou

kódována, zpracována podle principů australského kompetenčního modelu a zformulována do

tezí, resp. tvrzení, k nimž se budou vyjadřovat respondenti dotazníkového šetření. Respondenty

šetření budou zaměstnanci v přímé péči, tedy pracovníci v sociálních službách a sociální

pracovníci.

Ve třetí kapitole empirické části práce budu porovnávat výstupy získané v dotazníkovém

šetření a focus group, které podrobně zanalyzuji a využiji pro návrh kompetenčního modelu. V

závěru popíši výsledky celé diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Pojem kompetence

Pojem kompetence pochází z latinského jazyka (competens). Jeho význam je vhodný,

přechodný, náležitý (Havrdová, 1999).

Slovník spisovné češtiny definuje pojem kompetence dvěma způsoby:

• jako rozsah působnosti pravomoci

• jako schopnost, dovednost (Červená a kol., 2012)

Cambridžský výkladový slovník definuje pojem kompetence (competence) v několika

rovinách:

• schopnost dělat něco dobře;

• pravomoc osoby, soudu nebo vlády jednat s někým nebo přijímat právní rozhodnutí;

• důležitá dovednost, která je nezbytná pro vykonávání své práce [online] [cit. 25. 2.

2020], (Cambridge University Press, 2020)

Další anglický výkladový slovník definuje pojem kompetence jako:

• kvalita nebo stav dostatečných znalostí, schopnost soudit a rozhodovat, dovednost;

• autorita, schopnost nebo přípustnost;

• znalost, která člověku umožňuje mluvit a rozumět jazyku [online] [cit. 18. 3. 2020],

(Macmillan Education Limited, 2020).

Porovnání jednotlivých výkladů ukazuje na to, že pojem kompetence má širokou škálu

významů. Všechny se však shodují v tom, že jednat kompetentně znamená také jednat

zodpovědně. Jeden z výkladů, které jsem uvedla výše, říká, že jednat kompetentně znamená

jednat dobře. Z mého pohledu to přináší velkou zodpovědnost. Jednat dobře znamená mít

jistotu, dostatek znalostí, zkušeností a schopnost počítat s tím, že v případě neúspěchu nebo

chyby je veškerá zodpovědnost na mně. Zodpovědnost za výsledek, tedy snaha udělat všechno

nejlépe, jak dokážeme, může být jedním z nástrojů motivace. Také ovšem může ovlivnit naše

jednání a rozhodnutí. Proto jednat kompetentně, tedy vědět, jaké kompetence a schopnosti mám

a potřebuji rozvíjet, je důležité. Nejen abychom mohli udělat správné rozhodnutí, ale abychom

byli schopni přijmout i zodpovědnost za jeho následky.
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 V této diplomové práci se budu věnovat pojmu kompetence z manažerského pohledu. Jinými

slovy, zaměřím se na způsobilost sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách pro

výkon práce na konkrétní pracovní pozici v organizační struktuře organizace a zaměřím se na

jejich aktuální kompetence, tj. na zkoumání, jaké úrovně kompetencí aktuálně dosahují a do

jaké úrovně kompetenčního modelu je na tomto základě můžeme zařadit. V následujících

kapitolách také popíšu vybrané kompetenční modely, zpracované pro sociální i zdravotní

služby.

1.1 Pojem kompetence v angličtině

V následujících kapitolách budu popisovat kompetenční modely a odkazovat na zdroje,

které jsou cizojazyčné. Vzhledem k tomu, že většina zdrojů, které v této práci používám, je v

anglickém jazyce, myslím si, že je důležité vysvětlit, jak tento pojem popisují cizojazyčné

zdroje. Při vyhledávání informací a studiu odborné literatury jsem také zaznamenala, že

terminologie v oblasti kompetencí a kompetenčních modelů je značně různorodá.

Jak jsem již uvedla, pojem kompetence zaměstnanců vychází z angličtiny. Manažeři dále

často využívají pojem „core competence“ nebo „core competency“. Core z anglického jazyka

můžeme přeložit jako klíčový, hlavní. Cambridžský anglický výkladový slovník a Macmillanův

anglický výkladový slovník definují tento pojem jako:

• dovednost, která je nezbytná k tomu, aby bylo možné vykonávat určitou činnost nebo

práci [online] [cit. 25. 2. 2020], (Cambridge University Press, 2020)

• něco, co organizace (společnost) dělá velmi dobře a díky tomu je lepší než ostatní

[online] [cit. 25. 2. 2020], (Macmillan Education Limited, 2020).

Pojem core competence tedy označuje tzv. klíčové kompetence, využíváme jej k pojmenování

nejdůležitějších, vybraných kompetencí. Další anglický výraz, který je často využíván v


[…]


Vážené kolegyně, kolegové,

v rámci zpracovávaní diplomové práce na fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy na

téma „Design procesu změny – aplikace kompetenčního modelu do organizace sociálních

služeb pro seniory – inspirace australským modelem“ zpracovávám průzkum zaměřený na

zjištění kompetencí sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách. Zdvořile Vás

žádám o vyplnění dotazníku, kterým přispějete k poznání nových skutečností týkajících se

tématu kompetencí v sociálních službách. Předem děkuji za vyplnění a spolupráci.

1. Pohlaví:

o muž

o žena

2. Pracujete v oddělení:

o tísňová péče

o linka důvěry – Senior telefon

o pečovatelská služba

o poradenství (sociální, psychologické, právní, terénní)

3. Jakou máte úroveň vzdělání v sociálních službách?

o Absolvoval/a jsem kurz „Pracovník v sociálních službách“.

o Mám vysokou nebo vyšší odbornou školu v oboru sociálních služeb.

o Mám vysokou školu v jiném oboru a kurz „Pracovník v sociálních službách“.

Uveďte na škále 1 až 6 (kde 1 = zcela nepravdivé, 6 = naprosto pravdivé), do jaké míry jsou

pro Vás následující výroky pravdivé v kontextu Života 90.
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 Následující otázky se týkají všech zaměstnanců v ŽIVOTě

90, včetně těch, které pracují mimo sociální služby (tj. HR,

marketing, účtárna atd.)

1 2 3 4 5 6

1 Je zcela nezbytné, aby všichni zaměstnanci ŽIVOTa 90

dokázali objasnit vlastními slovy, proč senioři mohou

potřebovat pomoc druhé osoby.

2 Je zcela nezbytné, aby všichni zaměstnanci ŽIVOTa 90 uměli

definovat, popsat a vysvětlit základní specifika komunikace

se seniory.

(např. mluvit jasně, srozumitelně, pomalu, nahlas, používat

srozumitelná slova a vysvětlení apod.)

3 Je zcela nezbytné, aby všichni zaměstnanci ŽIVOTa 90 uměli

pojmenovat sociální služby organizace a dokázali objasnit

jejich fungování vlastními slovy potenciálním zájemcům o

služby.

4 Je zcela nezbytné, aby byl každý zaměstnanec ŽIVOTa 90

týmový hráč.

5 Je zcela nezbytné, aby všichni zaměstnanci ŽIVOTa 90

dokázali vlastními slovy vysvětlit obsah etického kodexu

sociálních pracovníků.

6 Je zcela nezbytné, aby všichni zaměstnanci ŽIVOTa 90

dokázali vlastními slovy objasnit přibližný obsah SQSS a

jejich role pro sociální služby.

7 Všichni zaměstnanci ŽIVOTa 90 by měli absolvovat stáž
v sociálních službách organizace.

Následující otázky se týkají pouze sociálních pracovníků

(dále jen SP) a pracovníků v sociálních službách (dále jen

PvSS).
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8 Je zcela nezbytné, aby většina zaměstnanců znala specifika

komunikace se seniory trpícími kognitivními poruchami

(například demencí) a aktivně je využívala v běžném

rozhovoru se seniorem.

9 Pro SP a PvSS je zcela nezbytná aktivní aplikace znalostí

SQSS a IP v praxi.

10 Aplikace aktivních komunikačních návyků a nastavení

spolupráce v týmu jsou zcela nezbytné.

11 Většina zaměstnanců prokazuje zájem o odborný růst.

12 SP a PvSS ŽIVOTa 90 dokážou specifikovat a rozlišit, kdy

senior potřebuje podporu a kdy potřebuje pomoc.

13 Je zcela nezbytné, aby všichni SP a PvSS ŽIVOTa 90 dokázali

na nečekané situace s klienty reagovat rychle, zodpovědně a

adekvátně.

14 Pouze někteří kolegové dokážou předávat své odborné

znalosti druhým. (Být mentorem)

15 Jenom někteří kolegové zpracovávají kazuistiky klientů a

aktivně využívají při jejich zpracování následující schopnosti:

analyzování, kategorizace, specifikace, shrnuti, sepsání

výsledků.

16 Jenom někteří zaměstnanci sociálních služeb v ŽIVOTě 90

aktivně spolupracují s kolegy z jiných služeb.

17 Je zcela nezbytné, aby vedoucí služeb a jejich zástupci měli

následující manažerské dovednosti

o řešení konfliktů,

o koučování zaměstnanců a delegování úkolů,

o hodnocení zaměstnanců,

o výběr zaměstnanců,

o strategické plánování.

18 Je zcela nezbytné, aby vedoucí jednotlivých služeb aktivně

spolupracovali mezí sebou a služby si navzájem pomáhaly.
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Příloha číslo 3. Organizační struktura Života 90
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Příloha číslo 4. Souhlas s realizací výzkumu

Souhlas s výzkumem v organizaci

Souhlasím s tím, aby v organizaci ŽIVOT 90 z.ú., jejíž jsem statutárním zástupcem, proběhl

výzkum k diplomové práci s názvem „Design procesu změny – aplikace kompetenčního modelu

do organizace sociálních služeb pro seniory – inspirace australským modelem“. Výzkum

provede diplomantka, Bc. Anastasiia Riabtceva, studentka Fakulty humanitních studií

Univerzity Karlovy, oboru Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích.

Vlastní popis organizace a jejích aspektů bude před zveřejněním schválen manažerkou Olgou

Mutlovou. Diplomová práce bude zveřejněna v Repozitáři závěrečných prací Univerzity

Karlovy. V případě dalších publikačních činností, ve kterých by bylo užito výstupů

předmětného výzkumu, bude organizace kontaktována.

V Praze dne …………………….. …………………

Ředitel Anastasiia Riabtceva

Manažerka
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