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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Téma práce je zcela odpovídající studovanému oboru a specializaci. Volba tématu (aplikace

kompetenčního modelu) umožňuje propojení různých kontextů, diskursů do oblasti sociální
práce, resp. managementu sociálních služeb. Autorka již definuje, že nejde o převzetí hotových

rámců či nástrojů, ale o „inspiraci“. Originalita práce je dána jak propojením tematických oblastí

(kompetence, management, organizace, změna), tak právě zaměřením na vybranou organizaci,

rozpoznáním jejích specifik a návrhem změn, které se inspirují teoretickými rámci, současně

vycházejí z poznání stavu a potřeb vybrané organizace.

Téma práce zvolila autorka sama, odráží její zájem a směřování v oboru.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíl práce je definován jasně a srozumitelně, struktura i obsah práce v části teoretické i empirické

má jasnou vazbu ke sledovanému cíli.

Autorka věnovala formulaci cíle práce velké úsilí již při přípravě projektu práce, v rámci studia

relevantních zdrojů jej postupně revidovala a upravovala, přepracovávala. Sama tento proces
reflektovala jako mimořádně náročný, současně přínosný pro samotnou práci. Autorka byla

otevřena doporučením a návrhům, současně o jejich využití či uplatnění rozhodovala samostatně

a v rámci věcné diskuse.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Jednotlivé kapitoly práce na sebe plynule navazují, je srozumitelná logická stavba práce.

V rámci teoretické části autorka zohledňuje různorodé pohledy na zvolená témata jednotlivých

kapitol, diskutuje jejich obsah, nabízí přehledné srovnání a vysvětluje jejich využití a aplikaci

pro zpracovávané téma. Inspirativním způsobem představuje srovnání významu klíčových

pojmů (kompetence apod.) v různých rámcích, srovnává jejich uchopen různými autory.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?),

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka pracuje s relevantními a aktuálními zdroji, využívá dostatek zahraničních zdrojů.

Zpestřením je, že vykračuje za hranice českých a anglosaských autorů. Nabízí pohledy různých

autorů na vybrané pojmy, jejich pojetí srovnává, diskutuje a argumetuje využití konkrétního

vymezení či pohledu. V rámci práce se zdroji se pečlivě věnuje i původu výrazů, možných

překladů v různých kontextech a jejich srovnávání. V práci pak pojmy využívá konzistentně,
současně je možné se k jejich obsahu a využití různými autory vracet a upřesňovat.

a) výborně

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka v práci využívá vhodné metody a techniky sběru informací, především s cílem

porozumět podmínkám konkrétní organizace. Autorka reflektovala úskalí spojená s prováděním

výzkumu (šlo o výzkum v organizaci, ve které autorka pracuje), vyžádala si odpovídající

souhlasy se zapojením do výzkumu, provedla přiměřenou anonymizaci dat. Vypořádala se i

s obtížemi spojenými s omezením osobních kontaktů, které bylo zapříčiněno pandemií COVID-

19. Podařilo se jí účastníky výzkumu angažovat, aktivně projevovali zájem o výsledky

zkoumání a zjištění. Za velmi náročné označovala autorka využití techniky focus group, ve které

střídala roli moderátora s vlastními vstupy jakožto účastníka z důvodu vlastní angažovanost

v organizaci (jako zaměstnanec na relevantní pozici) a současně studenta (výzkumníka).
Autorka reflektovala rizika a obtíže zvoleného přístupu, s ohledem na širší spektrum využitých

technik lze považovat zvolený postup za legitimní a pragmatický.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka využívá několik způsobů sběru dat, které na sebe navzájem navazují, slouží účelu

vytyčenému cílem práce (design procesu změny). Rozdělení získávání dat do několika kroků

navazuje na principy řízení změny, autorka současně se získáváním informací od respondentů

implicitně ovlivňuje prostředí organizace a zvyšuje citlivost na zvažovanou změnu. Svůj vliv

souběhu obou rolí (výzkumníka i člena organizace) v celém procesu tvorby práce reflektovala.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce splnila cíl práce, závěry jsou relevantní jak pro účely diplomové práce samotné, tak pro

designovanou změnu. Autorce se podařilo vytvořit relevatní přehled teoretických poznatků a

pojmů, adekvátní výzkumu při designu řešení specifického problému.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce splňuje nároky kladené na formální stránku diplomové práce. Autorka se dokázala

vypořádat s jazykovou bariérou. Tvorba práce v cizím jazyce kladla vyšší nároky na

samostatnost autorky při psaní práce. Je možné, že právě tato překážka přispěla k cennému

obsahu kapitol, které se věnují porozumění a vymezení používaných pojmů a jejich uchopení
citovanými autory a následně autorkou.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce představuje inspirativní způsob využití teoretického poznání, využití výzkumných metod

a technik pro řešení specifické situace a problému. Při využívání zvoleného modelu udržuje

autorka polohu inspirace, nikoliv automatického a paušalizujícího přejímání či odmítání, v práci

ze zřetelné úsilí o praktičnost výsledku celé práce, současně ambice vypořádat se s nároky

kladenými na diplomovou práci. Autorce se toto vyvažování daří.

10. Otázky k

obhajobě

Propojení role manažera a výzkumníka v jedné osobě klade mimořádné nároky na

obě strany (výzkumníka i respondenty). Jaká spatřujete rizika v kombinaci těchto rolí

při zpracovávání Vaší práce i obecně?

Co z australského kompetenčního modelu považujete z nějakého důvodu za

nepřenositelné a proč?

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci po stránce obsahové i formální. Autorka

pravidelně konzultovala postup v práci, vedla partnerskou diskusi, doporučení a návrhy

kriticky zvažovala, věcně a kultivovaně argumentovala a obhajovala zvolené postupy. Autorka

v práci prokazuje orientaci v široké problematice, dovednost zúžit a definovat řešený problém

a tvořivě využívat vhodné techniky sběru dat. Zvlášť je třeba ocenit mimořádné úsilí na

dokončení práce navzdory omezením způsobeným pandemií COVID-19.

Dne 15.9.2020

……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení
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